่อสายพันธุ์
ของเชื้อไวรัสฝีดาษลิงใหม่ (ข้อมูลวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๖๕) โดยเรียกไวรัสสายพันธุ์ Central African clade 
เป็น Clade I ในขณะที่เรียกไวรัสสายพันธุ์ West African clade เป็น Clade II นอกจากนี้ไวรัสในกลุ่ม Clade II
ยังแบ่งเป็น Clade IIa และ Clade IIb ตามลำาดับ โดยสายพันธุ์หลักที่พบการระบาดในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ หรือ 
ค.ศ. ๒๐๒๒ อยู่ในกลุ่ม Clade IIb

l การติดต่อของโรคฝีดาษลิง
๑. การติดต่อจากสัตว์สู่คน ผ่านการสัมผัสโดยตรงกับเลือด สารคัดหล่ัง รวมถึงแผลและรอย 
โรคตุ่มหนองที่ผิวหนังหรือเยื่อเมือกของสัตว์ที่ติดเชื้อ การรับประทานเนื้อสัตว์ที่ปรุงไม่สุก โดยสัตว์ที่เป็น
แหล่งรังโรคหรือกักโรค คือสัตว์เลี้ยงลูกด้วยนมขนาดเล็ก โดยเฉพาะสัตว์ในตระกูลลิงและสัตว์ฟันแทะต่าง ๆ
เช่น หนู กระรอก กระต่าย เป็นต้น
๒.